La libertà matrimoniale che spetta al contraente e che l'ordinamento canonico accuratamente tutela (cf. i cann. 219 e 1103) non si estende infatti alla determinazione dei contenuti essenziali dell'istituto matrimoniale<sup>(25)</sup>.

In questa considerazione delle possibili modalità dell'esclusione della proprietà essenziale della indissolubilità, si pone la questione della eventuale volontà di far ricorso alla separazione e/o al divorzio: tale volontà non è anzitutto necessaria in senso tecnico-giuridico, dal momento che piuttosto concordemente la giurisprudenza mostra di non dar troppo peso al mezzo con cui si pensa di attuare eventualmente di fatto la esclusione. In secondo luogo, occorre badare che si tratta di intenzioni dal possibile significato equivoco, significato che deve essere attentamente vagliato nei singoli casi<sup>(26)</sup>. Occorre — infatti e ad esempio — fare delle distinzioni concettuali fra gli istituti richiamati (la separazione intacca per sé la coabita-

---

<sup>(24)</sup> Cf. la c. Stankiewicz 27 maggio 1994, in ARRT Dec. LXXXVI, 246/11: «Quoniam indissolubilitas seu bonum sacramenti pertinet ad matrimonii essentiam *secundum se* et non solum *in suis principiis* [...] consequitur ut matrimonium irritum reddat non solum intentio non sese obligandi quoad bonum sacramenti, sicut obvenit quoad bonum fidei et prolis, verum etiam intentio non servandi perpetuitatem, quia bonum sacramenti, quod est indissolubile vinculum, etiam quoad executionem, videlicet in seipso, "est de essentia sacramenti matrimonii"». Cf. anche le sentenze: c. Huber 16 giugno 1994, in ARRT Dec. LXXXVI, 325/4; c. Huber 15 dicembre 1994, in ARRT Dec. LXXXVI, 736/5; c. Huber 28 settembre 1995, in ARRT Dec. LXXXVII, 526/3; c. Stankiewicz 27 ottobre 1995, in ARRT Dec. LXXXVII, 598-599/6; c. Defilippi 18 dicembre 1996, in ARRT Dec. LXXXVIII, 821-822/7.

<sup>(25)</sup> Cf. la c. De Lanversin 21 giugno 1995, in ARRT Dec. LXXXVII, 407/13: «Homo utique suam liberam habet operationem erga matrimonium, eo tantum sensu quod illud contrahere vel non contrahere potest: nullam autem potestatem vel arbitrium sibi vindicare potest circa substantiam matrimonii vel substantiales proprietates matrimoniales».

<sup>(26)</sup> La c. Stankiewicz 27 maggio 1994, in ARRT Dec. LXXXVI, 248-249/14-15, invita saggiamente alla prudenza e alla ponderazione: «evitari debet eiusdem [della proclamata volontà divorzistica] festinata superaestimatio, ne quadam automata ratione ac sine ulla circumstantiarum ponderatione, sicut interdum obvenit, fortior suscepto consilio recuperandi plenam libertatem ab omni vinculo agnoscatur». Cf. anche le c. Huber 16 giugno 1994, in ARRT Dec. LXXXVI, 326/5 e la c. Stankiewicz 25 aprile 1997, in «Il diritto ecclesiastico» 110 (1999) II, 59/7.